
 
Änderungstarifvertrag Nr. 2 

zum Tarifvertrag 
über die Arbeitsbedingungen 

der Personenkraftwagenfahrerinnen/Personenkraftwagenfahrer 
des Landes Hessen 
(PKW-Fahrer-TV-H) 

 
vom 16. April 2013 

 
 
 
 

Zwischen  
 
 

dem Land Hessen,  
vertreten durch das Hessische Ministerium des Innern und für Sport  

- einerseits -  
 

und  
 

ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft, 
vertreten durch die Landesbezirksleitung Hessen, Frankfurt a.M., 

GdP, Gewerkschaft der Polizei, Landesbezirk Hessen, 

GEW, Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, 
vertreten durch den Hauptvorstand, 

IG BAU, Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt, 
Bundesvorstand 

- andererseits - 

 

 

wird Folgendes vereinbart: 

 

§ 1 
Änderung des PKW-Fahrer-TV-H 

Der Tarifvertrag über die Arbeitsbedingungen der Personenkraftwagenfahrerinnen/Personen-
kraftwagenfahrer des Landes Hessen (PKW-Fahrer-TV-H) vom 1. September 2009, zuletzt 
geändert durch Änderungstarifvertrag Nr. 1 vom 6. Mai 2011, wird wie folgt geändert:  

Die Anlagen 1 und 2 werden durch die Anlagen 1 und 2 dieses Änderungstarifvertrages er-
setzt.	
  

§ 2 
Inkrafttreten 

Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. Juli 2013 in Kraft. 
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Wiesbaden, den 16. April 2013 

 
 

 
 

(Boris Rhein)  (Achim Meerkamp) 
Land Hessen  ver.di 
   
   
   
   

  (Jürgen Bothner) 
  ver.di 
   
   
   
   

  (Jörg Bruchmüller) 
  GdP 
   
   
   
   

  (Ilse Schaad) 
  GEW 
   
   

  (Jochen Nagel) 
  GEW 
   
   
   
   

  (Klaus Wiesehügel) 
  IG BAU 
   
   
   
   
  (Harald Schaum) 
  IG BAU 



Anlage 1 
zum Änderungstarifvertrag Nr. 2 zum PKW-Fahrer-TV-H 

vom 16. April 2013 
 

Pauschalentgelt 
für Beschäftigte nach dem PKW-Fahrer-TV-H 

gültig vom 1. Juli 2013 bis 31. März 2014 
 

Pauschalgruppe 
Übergeleitete Beschäftigte Neueingestellte Beschäftigte 
Stufen Entgeltgruppe Stufen Entgeltgruppe 

(§ 7 TVÜ-H) 
E 4 

(in €) (§ 16 TV-H) 
E 4 

(in €) 

Pauschalgruppe I   
 

    

bei einer Arbeitszeit ab 
170 (Übergeleitete) bzw. 
ab 189 (Neueingestellte) 
bis 199 Std. 

1. - 4. Jahr 2.459,82 
1. - 10. Jahr 2.438,23 5. - 8. Jahr 2.509,19 

9. - 12. Jahr 2.581,59 11. - 15. Jahr 2.581,59 
ab 13. Jahr 2.656,31 ab 16. Jahr 2.656,31 

  Pauschalgruppe II   
 

  
 

bei einer Arbeitszeit von 
mehr als 199 bis 224 Std. 

1. - 4. Jahr 2.710,32 
1. - 10. Jahr 2.678,15 5. - 8. Jahr 2.759,71 

9. - 12. Jahr 2.832,09 11. - 15. Jahr 2.832,09 
ab 13. Jahr 2.906,86 ab 16. Jahr 2.906,86 

Pauschalgruppe III   
 

  
 

bei einer Arbeitszeit von 
mehr als 224 bis 248 Std. 

1. - 4. Jahr 2.990,30 
1. - 10. Jahr 2.940,39 5. - 8. Jahr 3.039,69 

9. - 12. Jahr 3.112,11 11. - 15. Jahr 3.112,11 
ab 13. Jahr 3.186,81 ab 16. Jahr 3.186,81 

Pauschalgruppe IV   
 

  
 

bei einer Arbeitszeit von 
mehr als 248 bis 272,5 Std. 

1. - 4. Jahr 3.285,06 
1. - 10. Jahr 3.224,95 5. - 8. Jahr 3.334,42 

9. - 12. Jahr 3.406,79 11. - 15. Jahr 3.406,79 
ab 13. Jahr 3.481,54 ab 16. Jahr 3.481,54 

Ständige persönl.   
 

  
 Fahrerinnen/Fahrer 1. - 4. Jahr 3.491,35 

1. - 10. Jahr 3.449,45 
nach § 5 Absatz 2 

5. - 8. Jahr 3.540,74 
9. - 12. Jahr 3.613,14 11. - 15. Jahr 3.613,14 
ab 13. Jahr 3.687,87 ab 16. Jahr 3.687,87 

 



	
  

	
  

Anlage 2 
zum Änderungstarifvertrag Nr. 2 zum PKW-Fahrer-TV-H 

vom 16. April 2013 
 

Pauschalentgelt 
für Beschäftigte nach dem PKW-Fahrer-TV-H 

gültig ab 1. April 2014 
 

Pauschalgruppe 
Übergeleitete Beschäftigte Neueingestellte Beschäftigte 
Stufen Entgeltgruppe Stufen Entgeltgruppe 

(§ 7 TVÜ-H) 
E 4 

(in €) (§ 16 TV-H) 
E 4 

(in €) 

Pauschalgruppe I   
 

    

bei einer Arbeitszeit ab 
170 (Übergeleitete) bzw. 
ab 189 (Neueingestellte) 
bis 199 Std. 

1. - 4. Jahr 2.528,69 
1. - 10. Jahr 2.506,50 5. - 8. Jahr 2.579,45 

9. - 12. Jahr 2.653,87 11. - 15. Jahr 2.653,87 
ab 13. Jahr 2.730,69 ab 16. Jahr 2.730,69 

  Pauschalgruppe II   
 

  
 

bei einer Arbeitszeit von 
mehr als 199 bis 224 Std. 

1. - 4. Jahr 2.786,21 
1. - 10. Jahr 2.753,14 5. - 8. Jahr 2.836,98 

9. - 12. Jahr 2.911,39 11. - 15. Jahr 2.911,39 
ab 13. Jahr 2.988,25 ab 16. Jahr 2.988,25 

Pauschalgruppe III   
 

  
 

bei einer Arbeitszeit von 
mehr als 224 bis 248 Std. 

1. - 4. Jahr 3.074,03 
1. - 10. Jahr 3.022,72 5. - 8. Jahr 3.124,80 

9. - 12. Jahr 3.199,25 11. - 15. Jahr 3.199,25 
ab 13. Jahr 3.276,04 ab 16. Jahr 3.276,04 

Pauschalgruppe IV   
 

  
 

bei einer Arbeitszeit von 
mehr als 248 bis 272,5 Std. 

1. - 4. Jahr 3.377,04 
1. - 10. Jahr 3.315,25 5. - 8. Jahr 3.427,78 

9. - 12. Jahr 3.502,18 11. - 15. Jahr 3.502,18 
ab 13. Jahr 3.579,02 ab 16. Jahr 3.579,02 

Ständige persönl.   
 

  
 Fahrerinnen/Fahrer 1. - 4. Jahr 3.589,11 

1. - 10. Jahr 3.546,03 
nach § 5 Absatz 2 

5. - 8. Jahr 3.639,88 
9. - 12. Jahr 3.714,31 11. - 15. Jahr 3.714,31 
ab 13. Jahr 3.791,13 ab 16. Jahr 3.791,13 

 


